Maximierung des Barwerts als Basis für
die Speicherauslegung

• Ausnutzungsgrad (AG)

𝐴𝐺 % =
𝐷𝐺 %

𝑉𝐺 %

Katharina Karner 9

www.fh-joanneum.atBUILDING, ENERGY & SOCIETY
Studium: Energie-, Verkehrs- und Umweltmanagement

Rahmenbedingungen

• Stadt
• 10.000 Einwohner

• Fernwärmenetz vorhanden,
Ausbau nötig

• Nachbarstadt in 8 km
Entfernung

Kennzahl GWh Anmerkung

Wärmebedarf
(brutto)

123 Haushalte,

Dienstleistungssektor

Regionale
Wärmeversorgung

39,7 Abwärme, Biomasse

Wärmebedarf
(netto)

83,3 Berücksichtigt
vorhandene
regionale Versorgung

Katharina Karner 10

• Industrie

• Unternehmen 1

• Schmieden von Blattfedern

• Unternehmen 2

• Walzen von Edelstahlstäben

• Unternehmen 3

• Bandverzinkung

• Hochtemperaturabwärme:
Rauchgas, 500°C

• Niedertemperaturabwärme:
Kühl- und Prozesswasser, > 30°C

www.fh-joanneum.atBUILDING, ENERGY & SOCIETY
Studium: Energie-, Verkehrs- und Umweltmanagement

Wärmeversorgung der Stadt - Lastgang

Referenzszenario Szenario 1

Katharina Karner 11

Ausnutzungsgrad: 77%

www.fh-joanneum.atBUILDING, ENERGY & SOCIETY
Studium: Energie-, Verkehrs- und Umweltmanagement

Ergebnisvergleich der Szenarien

0.82

1.00

0.88

0.12

0.72

1.00

0.73 0.72

0.77
1.00

0.80 0.78

0.00

0.50

1.00

1.50

2.00

2.50

3.00

3.50

DG CO2 WNPV

Szenario DG [%] AG [%] CO2 [t] NPV [M€]

Referenz 0 0 21.605 0

Szenario 1 44 77 12.944 21

Städtever-
bund

57 100 10.071 26

Speicher 46 80 12.888 23

Lastver-
schiebung

45 78 12.921 3

Katharina Karner 12

www.fh-joanneum.atBUILDING, ENERGY & SOCIETY
Studium: Energie-, Verkehrs- und Umweltmanagement

Sensitivitätsanalyse – Szenario 1

Katharina Karner 13

-50%

-40%

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

-50 -25 0 +25 +50

V
er

än
d

er
u

n
g

d
es

 In
d

ik
at

o
rs

Veränderung der Parameter

Brennstoffkosten Biomasse Antriebskosten Wärmepumpe
Annuität Wärmepumpe Annuität Fernwärmenetz
Abzinsungsfaktor

33%

22%

21%

15%

3%
3% 1% 1%

Annuität Wärmepumpe

Brennstoffkosten Biomasse

Antriebskosten Wärmepumpe

Annuität Fernwärmenetz

Annuität Biomassekessel

Antriebskosten Fernwärmepumpen

Annuität Wärmetauscher

Wartungskosten Wärmetauscher

www.fh-joanneum.atBUILDING, ENERGY & SOCIETY
Studium: Energie-, Verkehrs- und Umweltmanagement

Sensitivitätsanalyse – Szenario 2

Variation der Abwärmezusammensetzung